经宁波银保监局批准，中国工商银行股份有限公司象山西周支行开业，营业场所为象山
县西周镇昌明路 67 号，现予以公告。

机构名称：中国工商银行股份有限公司

象山西周支行

机构编码：B0001S233020181

许可证流水号：00639014

批准成立日期：2020年12月14日

营业地址：象山县西周镇昌明路67号

邮政编码：315722

电 话：0574-65610756

业务范围：许可该机构经营中国银行保险

监督管理委员会依照有关法律、

行政法规和其他规定批准的业务，

经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2020年12月14日

关于中国工商银行股份有限公司象山西周支行开业的公告

经宁波银保监局批准，中国工商银行股份有限公司余姚西南支行开业，营业场所为余姚
市兰江街道世南西路 982—998 号 （双号），现予以公告。

机构名称：中国工商银行股份有限公司

余姚西南支行

机构编码：B0001S233020180

许可证流水号：00639015

批准成立日期：2020年12月14日

营业地址：余姚市兰江街道

世南西路982-998号 （双号）

邮政编码：315400

电 话：0574-62671070

业务范围：许可该机构经营中国银行保险

监督管理委员会依照有关法律、

行政法规和其他规定批准的业务，

经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2020年12月14日

关于中国工商银行股份有限公司余姚西南支行开业的公告关于中美联泰大都会人寿保险有限公司宁波中心支公司江北营销服务部变更营业场所的公告
经中国保险监督管理委员会宁波保监局备案通过，中美联泰大都会人寿保险有限公司宁波中心支公司江北营销服务部营业场所变更

为宁波市江北区大闸南路500号024幢6-1至6-9室，根据《保险许可证管理办法》（保监会令【2007】 1号）的有关规定，现予以公告：

机构名称：中美联泰大都会人寿保险有限公司
宁波中心支公司江北营销服务部

许可证流水号：0252286
机构负责人：刘梦
机构编码：000083330205001
联系电话：87687368
机构住所：宁波市江北区大闸南路500号024幢6-1至6-9室

邮政编码：315020
成立日期：2017年2月16日
许可证颁发日期：2020年12月17日
业务范围：一、对营销员开展培训及日常管理；二、收取营销

员代收的保险费、投保单等单证；分发保险公司签
发的保险单、保险收据等相关单证；四、接受客户
的咨询和投诉。

宁波市江北区慈城新区 CC09-01-16a、CC09-01-
16b 地块（湖光天樾府）由宁波宝龙聚纳置业发展有限公
司开发建设，项目位于江北区慈城新区，东至西官山河
路，南至慈水西街，西至保黎南路，北至丽泽街。项目总
用地面积 48784.57 平方米，总建筑面积 108221.99 平方
米。根据宁波市有关规定，项目以公开招标的方式选聘
物业服务企业进行前期物业管理，现将招标有关事项公
告如下：

一、招标单位：宁波宝龙聚纳置业发展有限公司
二、投标对象：投标单位近三年内通过（前期）物业

招投标获得单项 23 万平方米以上规模的多业主综合体
项目（住宅、商业，其中商业面积不得低于 8 万平方米）
业绩的物业服务企业。

三、报名日期：投标申请人请于 2021 年 1 月 5 日上
午 9:00-10:00（其余时间不予受理），携以下资料到江北
区慈城镇尚志路 60 号慈城镇公共资源交易中心 2 号大
厅前期物业招投标受理窗口报名。

1、投标申请书；
2、营业执照复印件加盖公章（正本或副本）；
3、企业概况和投标申请人近三年内通过（前期）物

业招投标获得单项总建筑面积 23 万平方米以上规模多
业主综合体项目（住宅、商业，其中商业面积不得低于 8
万平方米）的管理业绩证明(提供物业服务合同复印件)；

4、拟派出的项目负责人（45 周岁及以下)简历、学历

证书（专科及以上）、信用档案或当地物业主管部门出具
信用证明；最近连续三个月（不含报名日当月）的社保缴
费证明（加盖缴费证明专用章或社保机构单位章，缴款
单位名称必须与投标人名称一致，若缴款单位名称为投
标人分支机构予以认可）；

5、法定代表人委托代理人的，需提交授权委托书；
6、获招标人推荐的需提交招标人出具的推荐书；
若资格预审合格的投标单位超过五家，在公证人员

监督下由招标单位在其中抽签决定参加竞标的五家投
标单位，获招标人推荐的为当然投标人单位。获得竞标
资格的投标单位需向慈城镇城乡建设管理局提交一万
元投标保证金，提交截止时间为 2021 年 1 月 5 日 16:00，
银行：建行慈城支行，户名：宁波市江北区慈城镇财政局
非税资金专户，账号：33101985336050502681。

注意事项：投标人在经营中有下列情形的，不得参
与报名 1、三个月内有不良行为记录的；2、投标当年内被
江北区物业主管部门通报批评三次及以上的；3、一年内
所管理的物业项目年度综合考评有不合格的；4、一年
内，在招投标活动中有串标、陪标行为的；5、二年内，不
按规定程序退管物业项目的。

联系人：何工、万工
联系地址：宁波市环城西路北段 225 号/真如中心

15 楼
联系电话：0574-27820697

关于江北区CC09-01-16a、CC09-01-16b地块
（湖光天樾府）前期物业管理服务招标公告（第二次公告）

地址：宁波市兴宁路1188号 电话：87403188
2020年12月24日

物资名称
冷轧薄板
不锈钢板

镀锌板

镀锌板

热板

角钢
钢轨
工字钢
角钢
槽钢
圆钢
方管
因行情变化，以当日报价为准

规格型号
ST12 1.0×1250×2500
304 0.5×1000×C

2.0mm

0.5mm

6.0mm

125×80×10
50 公斤
10＃
160×100×12
40# Q235
A3，直径 12
100×50×4

产地
本钢
太钢

江苏

江苏

宁钢

济钢
鞍山
唐钢
鞍钢
包钢
富钢
无锡

价格
6200
15000

6200

6500

5050

4300
5000
4000
4150
4150
4550
4650

联系电话
87801090
87808547
13906682187
87403456
13906682187
87403456
13906682187
87403456
87805217
87805217
87805217
87805217
87805217
87805217
87805217

华东物资城王家弄市场（钢材）价格行情

宁波日报报业集团 2021 年度报纸订阅即将结束，如果您持有的 《宁波日报》

《宁波晚报》《现代金报》《东南商报》《宁波老年》 订报卡尚未办理订阅手续，请于

12 月 25 日前登录“自助订报系统”（http://faxing.cnnb.com.cn） 订阅，您也可以到

宁波日报报业集团发行中心各发行站办理订阅。自 12 月 26 日起办理订阅手续的，

只能在明年 1 月 10 日后收到报纸。请勿错过订阅日期，以免影响您的阅读。

宁波日报报业集团发行中心

2020年12月25日

敬
告
读
者

机构名称：中国民生银行股份有限公司宁波姜山社区支行
机构编码：B0009X233020002
许可证流水号：00639022
批准成立日期：2014年12月15日
营业地址：宁波市鄞州区姜山镇明山路350号，

金色江山购物广场208室
邮政编码：315000

电 话：13732135370
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会

依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业
务，经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：宁波银保监局
发证日期：2020年12月23日

关于中国民生银行股份有限公司宁波彩虹新村社区支行更名及变更营业场所的公告
经宁波银保监局批准，中国民生银行股份有限公司宁波彩虹新村社区支行更名为中国民生银行股份有限公司宁波姜山社

区支行，营业场所变更为：宁波市鄞州区姜山镇明山路 350 号，金色江山购物广场 208 室，现予以公告。

NINGBO DAILY9 时评/广告
2020年12月25日 星期五
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

凌 波

据报载，到 12 月上旬，我市
2020 年民生实事项目已全部提前
完成，九成项目超额完成任务。
今年我市克服新冠肺炎疫情带来
的影响，统筹推进新冠肺炎疫情
防控和经济社会发展工作，扎实
办好民生实事，凝结着全市上下
齐心协力、创造幸福生活的智慧和
汗水。

坚持以人民为中心，切实保障
和改善民生，让人民群众共享经济
社会发展成果，是推动发展的根本
要义，是我们党和政府一切工作的
出发点和归宿，也是促进社会和谐
稳定的重要保证，而办好办实民生
实事，则是其重要载体和有力抓
手。我市历届市委、市政府围绕人
民群众最关心、最直接、最现实的
利益问题，破解民生痛点难点，全
力补齐民生短板，强化长效机制，
加大投入，确保民生实事的针对
性、实效性、可持续性，受到人民
群众的普遍欢迎和拥护。

用心用情用力办好每一件民生

实事，是践行以人民为中心发展思
想的具体行动，要求我们时刻把人
民群众的喜怒哀乐、安危冷暖放在
心上、抓在手里，积极顺应人民群
众对美好生活的向往，真心为人民
群众着想，深入实际、深入群众，
问政于民、问需于民、问计于民，
做好调查研究，察实情、通民情，
从而让确定的民生实事更接地气、
更暖人心、更聚民力。

民生保障好不好、成效怎么
样，老百姓心中是有杆秤的，要得

“民心”必须要重视“民生”，要赢
“民心”必须抓好“民生”。只有坚
持以人民为中心的发展思想，坚持
以满足人民对美好生活的向往为主
题，以造福人民为最大政绩，不断
满足人民群众日益增长的美好生活
需要，才能让民生实事更贴近民
心，赢得人民群众的支持拥护，从
而形成强大的凝聚力和向心力。

毋庸讳言，在一些地方，个别
民生实事项目好大喜功、脱离实
际，搞花架子、造“盆景”，政府
投入大量财力物力，老百姓却并不
买账。个中原因其实很简单，民生

工程很大程度上意味着民心工程，
独自拍脑袋，不从最广大人民群众
利益出发，自然收获不了民心。
民生改善的着力点不能是政府部
门单方面的“一厢情愿”，而是扎
根于百姓对于社会与自身发展最
为迫切的现实需要。从民生到民
心，表面上只是一个字的差别，
实际上却是一种观念的转变、思想
的跨越，最终呈现的是从行为到结
果的质变。

民生领域该做哪些实事、该办
什么项目，人民群众最有发言权。
决策层唯有真正重视人民群众的呼
声和诉求，方能有效避免想当然、
拍脑袋乃至劳民伤财等现象的发
生。在创新民生实事决策机制上，
我市作了积极探索。2008 年，宁
海县力洋镇开全国之先河，首先探
索民生实事项目人大代表票决制，
2018 年，市本级开始实施这一制
度，实现了“为民做主”向“由民
做主”的转变。通过“群众提、代
表定、政府办、人大督”，提高了
政府决策的科学化、民主化与法治
化水平，也打开了人民群众的“话

匣子”，汇聚起更多更广泛的民意
民智。

除了在决策机制上，民生实事
项目该“由民做主”外，还有必要
改进对民生实事项目实施结果的评
判。可以用“第三方评价”或民意
投票的方式评价民生实事项目群众
满意度，以避免“自拉自唱”的情
况。对民生实事最有评价权的是民
意，而非民生工程的实施者和推进
者。因此，在盘点和评价时，让最
有发言权的民意来做主，才是客观
理性的。

民生改善没有最好，只有更
好，永远“在路上”。只有坚持一
张蓝图绘到底，一件接着一件办，
一年接着一年干，锲而不舍，把保
障和改善民生引向深入，更贴近民
心，才能不断满足人民对幸福美好
生活的新期待。

坚持民生实事贴民心

卢玉春

每两年一轮的民主评议机关工
作，到今年在宁波已经连续开展了
十一轮。这是一场针对宁波市级机
关作风建设的全面“大考”。94家
参评单位中，有 25 家被评为 2020
年民主评议机关作风建设先进单位

（12 月 21 日中国宁波网）。
单位工作得到群众认可、点

赞，打了高分，评上先进，内心
自 然 欢 喜 ； 单 位 工 作 群 众 不 满
意、有意见，给了低分，未达到
预期，内心当然愁闷。这两天，
笔者与不少同志谈起这个话题，
反响不一。

不理解。民主评议机关工作
20 余年了，当初开展这项工作有
它的现实需要，如今经过全面从严

治党，机关作风已得到根本好转，
继续开展还有这个必要吗？就是要
开展，为什么先进比例不能高一
点？如果部门工作按好、中、差来
区分，先进比例也应该按参评单位
的三分之一来定，94 家参评单位
至少也得评 30 家先进，这样，说
不定我们单位还能进入先进行列
呢？

不服气。单位职能不一样，承
担的任务有轻有重。我们做的是与
群众利益密切相关的工作，千头万
绪，压力很大，稍有不慎，群众对
我们就有意见。与一些不直接从事
公共服务的先进单位比，对我们不
满意的群众当然多。从民生服务的
工作量、难易程度来说，以同一规
则进行评比，本身就不公平。

不懈怠。单位已经收到评议结

果和群众的意见建议，正在逐条逐
项进行梳理、落实相关责任领导和
处室，认真研究整改方案，积极回
应群众期盼。群众的许多意见建
议，平时就是我们工作中的难点和
痛点。而工作中的一些“盲点”，
群众竟然比我们清楚、看得透彻，
帮我们找出来了，当然高兴。

如果说，前两种声音，多多少
少对评议结果心有不快，相比之
下 ， 对 待 “ 民 评 ” 结 果 “ 不 懈
怠”，才是应有的正能量。

开展民主评议机关工作，接受
群众检验，最终目的是让机关部门
牢固树立“以人民为中心”思想，
把工作做到让群众满意。评议，不
是要评出怨气和牢骚，而是要评出
差距感、紧迫感、责任感，在机关
中形成比学赶超、不甘落后的浓厚

氛围。
理性对待“民评”结果，至少

要做到“三有”：一有真胸襟。有
评议压力才有整改动力，有问题差
距才有发展空间。暂时比不过先
进，那就先跟自己比，这一轮比前
一轮分数高了，就是进步。就是
多 次 评 上 先 进 的 ， 也 要 再 接 再
厉，珍惜荣誉、珍惜群众信任。
二有真举措。从群众提出的意见
建议看，诸如“担当不够”“能力
不强”“效能不高”“作风不实”
等 ， 是 一 些 机 关 部 门 的 “ 老 问
题”，总不能“新三年旧三年，改
来改去又三年”，“新问题”变成

“ 老 问 题 ” 再 变 成 “ 老 大 难 问
题”，改不掉、改不了。三有硬作
风。要变评过即逝为评过即改。
不能正确对待评议结果，本身就
是作风问题。评议不是目的，始终
保持良好作风才是根本。

作风建设永远在路上，虚心接
受群众评议，是机关部门的应有态
度。

理性对待民主评议结果

朱泽军

近日，吉林检察机关就该省高
级人民法院原党组成员、副院长吕
洪民涉嫌受贿案，向法院提起公
诉。据介绍，吕洪民是一个极度

“惧内”的人，强势妻子的裹挟是
他走上贪腐道路的主要原因。吕妻
田某是某高校法学教师，吕洪民当
权时，部分下属为得到其认可，一
个方法就是“找田教授”。事实证
明此法灵，田某的“进言”吕洪民
无不悉数照办。吕洪民受贿事实
中，有多起与其妻有关。妻子助长
了吕洪民的贪欲，使吕洪民一步步
滑向贪腐深渊 （12 月 18 日中央纪
委国家监委网站）。

民间对丈夫怕妻子，有惧内一
说。惧内由来已久，历史上有许多
饶有风趣的故事。现实中，惧内者
也不在个别。照理，以多数男人的
身高、力量，怎么会惧怕一个女人
呢？显然，不少“惧内”并非真
惧，实质是包容与忍让，是变相的
爱与善。为了家庭和谐与幸福，男
性要大度、有气量，不为家中鸡毛
蒜皮等琐事斤斤计较。毕竟，对老
婆言听计从，并不丢人，过好日子

是硬道理。
但笔者认为，“惧内”要有底线，

不能没有原则。像手中掌有一定权
力的领导干部，“惧内”就更得有
个度。倘若对家人违纪违法行为视
若无睹，甚至徇私护短，这种“惧
内”必将成为贪污腐败催化剂。吕
洪民出生农民家庭，大学毕业后，
一直在法院系统工作，通过努力走
到高级法院的领导岗位。他在妻子
的强势与偏执面前百依百顺，丧失
了对法律的敬畏，丢掉了立场和原
则，依妻子的耳提面命插手案件、
滥用权力，在情与法、利与义、进
与退之间，做出错误的选择。

反腐实践证明，领导干部配偶
若懂大局、识大体，可以帮助廉洁
的丈夫更加廉洁，可以让有腐败倾
向的丈夫回头是岸。反之，一个贪
婪的妻子会把原本还算廉洁的丈夫
拖下水，甚至推入犯罪深渊。领导
干部当然应该珍惜夫妻感情，但更
应坚持原则，守好“廉洁门”、管
好“廉洁账”，把家庭构筑成反腐
倡廉的坚强堡垒，绝不能因惧内借
手中权力和影响搞贪腐，而应以如
履薄冰、如临深渊的自觉，树立良
好家风。

“惧内”要有底线

朱晨凯

位于原工人文化宫地下一层的
24 小时书店天一书房，在闭店 4 个
月后重新在海曙印象城开业，营业
时间从每天24小时缩短为12小时。

书店是城市情怀的象征，四年
前的世界读书日，宁波第一家 24小
时书店天一书房开业。犹记得当时
不少人在朋友圈分享，说宁波多了
一个新的文化坐标，期待这种情怀
能够持久。四年后，与许多城市的
24小时书店一样，天一书房的24小
时模式也停歇了。

对此，不少人感叹，文化味淡漠，
有读书情怀的人太少。其实，24小时

书店不再，与文化、情怀的关系不大：
想读书，随处都行，爱读书者未必半
夜跑书店；遭受网络书店冲击，24小
时书店生意难做，没必要苦苦硬撑。

24小时书店的卖点是后半夜，和
一个城市夜生活丰不丰富有很大关
系。笔者去过台北诚品书店，得益于台
北丰富的夜生活，书店后半夜热闹依
旧。逛完夜市进书店，还可买服装和文
创产品，而人流量是生意的重要保障。

24 小时书店不再，与经营模式
和理念有关，更与一座城市的夜生
活状态有关。倒不是说，夜生活丰
富，24 小时书店就能立足，但可以
说，夜生活不丰富，24 小时书店的
灯光，同样难以亮个通宵。

24小时书店不再，
无涉情怀